

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 20 Mk., z dostawą do domu 23 Mk., z przesyłką w Polsce 23 Mk., w innych państwach 25 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 60 fen.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

1 Marka

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (iwockie) w 1 wiersz nonpareil, N. 2. — Paski na str. tekst. o 100%, drożej. „Nadesłane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 6 Mk. „Komunikaty” i reklamy po kronie za wiersz nonp. 10 Mk. Drobne ogłoszenia 50 fen. ed wyrazu, a po 1 Mk. Hustyłym drukiem. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. (Numer „Kurjera Lwowsk. są antydatowane).
Ogłoszenia zamiejscowe (pora: lwowskie): zwykłe 3 marki za wiersz nonpareil, nekrologi i nadesłane 9 Mk., komunikaty i reklamy 15 Mk., or. ogłosz. 75 fen. Ogłoszenia całostronicowe na I. kolumnie (tytułowej) 4.000 Mk. zamiejscowe 6.000 Mk.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich l. 15. — Administracja przy ulicy Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19
W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

WŁADYSŁAW WITWICKI.

Z Wilna.

(Z oryginalnymi rysunkami W. Witwickiego).

Kiedy człowiek w przedziale nabitym, jak paczka zapalek wychyli głowę z poza plecaków, karabinów, worów pełnych kartofli i zapyta uprzejmie damy, zgniatanej w drugim końcu przedziału, czy wolno zapalić papierosa, zwrot ten wygląda na urąganie i damie i całemu towarzystwu. Nawet sam pytający wie o tem, że będzie popiół strząsał na plecy lub głowę swego sąsiada, podobnie jak na niego znowu kichać będzie jego sąsiadka z prawej, zupa z blaszanki obleje mu i tak mocno błotem zwałane spodnie żona obywatela, który się na nim wyspał, zresztą bardzo niespokojnie, po lewej; ogryzki z jabłek rzucą mu przypadkiem za kolarz ci dwaj panowie, którzy się za jego plecami skrobią uporeczywie, odsiad się wśród przekleństw i wrzasków własnych i cudzych włamać zdolali przez rozbite okno do ciemnego przedziału, skąd wstraszają teraz wyszukaniem przywłaskami innych, chcących uniknąć śmierci na dachu lub na stopniach wozu.

W sąsiednim przedziale właśnie ktoś uzbrojony wyrzuca kobiety i robi przytem hałas, jak przy ataku na nieprzyjacielskie rowy. Jakieś jęki, ale kosa trafiła na kamień, bo oto w blasku latarki elektrycznej ukazuje się z chaosu głów czapka oficerska; srebrny pasek; pod nim twarz młodzieńca i głos przeraźliwy; coś pomiędzy dźwiękiem tuby archanioła a syreną automobila tuż nad karkiem. Czas jakiś waleczą dwa męskie głosy, w końcu słabnie i oddała się ten pierwszy, przechodząc w basowe warczenie tego psa na niepewnym łańcuchu. Od strony czapki oficerskiej pływać teraz kwilenie mandoliny. Ktoś, jak Hamlet, próbuje spać na czyjś łonie; widać, musi tam być więcej miejsca; ktoś nawet zgiąć się może.



ZAUŁEK LITERACKI.

Kiedy ranek zejdzie i oświetli spletaną masę brudnych głów, tłumoków, kożuchów; chustek; butów i rąk, dojrzeć można w kolejowym wozie oprócz wielu innych ślady pewne mówiące, że nie tak dawno jeszcze i on służył potrzebom kulturalnym i ten, kto go projektował, miał na myśl może nawet życie wytworne. Przecież to drobne, żelazne naczynie, które obecnie komuś za spluwaczkę posłużyło, kto wołał oszczędzić ubrania swego towarzysza podróży, było

pomyślane jako popielniczka. Przecież te rury pod ławkami, o które zżębnięcej podróźni daremnie biją obcasami dla jakiej takiej rozgrzewki, rozprowadzały kiedyś naprawdę gorącą parę po wozach. I można było regulować jej dopływ z pomocą korby, na której teraz wisł jeden z wielu nadliczbowych tłumoków. I jest na szybko kartka z napisem: Tylko dla cywilnych”, która niegdyś jednak zapewniała nieco spokojniejszą jazdę i broniła obywatela przed jego obrońcami — dziś ona tylko zwabia łatwowiernych, wierzących naiwnie, że się ta kartka tuż przed odjazdem pociągu nie zamieni w inną: „Tylko dla wojskowych”. Tak bywa, jeżeli się komuś z t. zw. zarządu chce trudzić pisaniem i jeżeli ten, dla kogo się przedział opróżnia, zechce się bawić w tak niepotrzebne i zastarzałe zachody, jak naklepanie jakichkolwiek kartek na potuczonych szybach wozów. — Mniej wytworne potentaci radzą sobie szybko i bez kartek „Co mi tam głosy; galka; u mnie jnsza galka”.



SKOPÓWKA.

Bywali dawniej na kolejach konduktorzy, których człowiek mógł pytać o miejsce, można się było na stacjach dowiedzieć, kiedy taki pociąg przyjdzie i kiedy odejdzie, można było w swoim czasie kupić w kasie drukowany bilet i być przy kupowaniu spokojnym, że pociąg nie odejdzie, pokąd się podróźni nie zaopatrzą w bilet. Wszystko to stwarzało atmosferę pewnego porządku, pewnej prawidłowości, wiedział człowiek, na co może liczyć, i czuł; że kupując bilet, robi układ prawomocny z pewną praworządą instytucją kulturalną, u której, nawet w razie katastrofy, znajdzie sumienne odszkodowanie. Dziś każda jazda koleją u nas jest katastrofą, z której można wyjść z życiem, ale nigdy bez szkody na zdrowiu i mieniu. I nie kolej podróźnym za te katastrofy płaci, tylko podróźni kolej.

Lad jakikolwiek, poszanowanie prawa, przepisu; ogłoszonej normy, konwenansu niemówionego, względu na kulturę, na ludzkość — to wszystko są przytyki już nie spotykane na tem połu.

I tego nie tłumaczy brak wozów, ani brak maszyn tylko składają się na to braki duchowe u czynników odpowiedzialnych wraz z brakami duchowymi nieodpowiedzialnego tłumu, który wozy wypełnia.

— Ach tak, powie ktoś; to jest wojna i to, co ona z sobą przynosi. Nieszczęście, na które trudno poradzić.

A jednak wojna trwa od sześciu blisko lat i gdyby ona to z sobą przynosiła, to od sześciu lat widzielibyśmy to samo wszędzie. Tymczasem aż takich stosunków, jak tutaj teraz, nie można było znaleźć dotąd nigdzie. To też ciekawe było, skąd pochodzili ci towarzysze jazdy tak bardzo bezwzględnie dla drugich grożący pięścią i wysmiewający w sposób niewybredny a głośny każdego, kto nieomal na klęczkach błagał ich w razie chwilowej ulgi na stacji. (Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Ataki nieprzyjaciela na odcinku rzeki Auty odparte.

Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego z 19 bm.: Na froncie północnym na odcinku rzeki Auty nieprzyjaciel ostrzeliwał ogniem huraganowym pozycje nasze pomiędzy jeziorom Dołgoje i miejscowością Górki, poczem przeszedł do ataku, który został odparty. Na południe od jeziora Jelnia oddziały nasze w kontr-

ataku posunęły się na wschód zajmując szereg miejscowości. Wzdłuż Berezyny spokój. Na linii rzeki Wereszni od Martynowicz do ujścia jej do Uszy silne walki. Na froncie na południe od Wereszni aż do Dniestru większych starć nie było. Pierwszy zast. szefa sztabu generalnego: Kuliński, gen. podpor.

P. Witos kandydatem na premiera.

NPR., PPS., Wyzwolenie i Stapińcezyce stawiają jego kandydaturę. Kluby pracy konst. i mieszczańskie akceptują ją.

Warszawa. (Pat.) P. Jan Brejski zakomunikował marszałkowi sejmu oficjalnie, że PSL. (Wyzwolenie) i lewica PSL., NPR., PPS. wyrażają życzenie, aby zaproponować misję utworzenia gabinetu p. Witosowi. P. Brejski zapewnił przytem, że klub pracy konstytucyjnej obiecuje życziwą neutralność. Marszałek sejmu odpowiedział na to, że ponieważ z tych 5 klubów nie stanowi większość, bo razem reprezentują 181 głosów, musi się zapytać innych klubów aby obliczyć, czy cyfra nieprzychylnych kandydaturze p. Witosowi głosów w sejmie nie jest większa. Na razie narady przewodniczących klubów z p. mar-

szalkiem nie są ukończone. Członkowie prezydium klubu pracy konstytucyjnej p. Federowicz i Baworowski oświadczyli, że nie sprzeciwiają się powjerzeniu misji tej p. Witosowi, wobec tego, że przykrotnie usiłowania w kierunku utworzenia rządu okazały się bezskuteczne, a brak rządu wstrząsa podstawaną państwa. Zanim się jednak klub oświadczy stanowczo, musi poznać program rzeczowy i personalny kandydatów.

P. Rosset oświadczył, że klub jego nie sprzeciwia się powierzeniu tej misji Witosowi.

sięcy wypadków malarji i ospy. Stan aprowizacji Piotrogradu i Moskwy bardzo zły — 50 proc. ludzi cierpi skrajny głód. Turner nie zgadza się w całości na starannie wypracowany system bolszewików. Nie wierzy, by im się udało obalić indywidualizm i zaprowadzić komunizm prędzej, niż po przejściu dwóch pokoleń. Między interesami miasta i wsi jest sprzeczność trudna do pogodzenia. Wieś nie popiera komunizmu.

„Daily Telegraph“ z 12 czerwca pisze: Konferencja z Krassinem zdaje się dobiegać do niepomyślnego końca. Stosunki handlowe są niemożliwe, gdyż Rosja sowiecka nie tylko nie daje wymaganych przez Anglię rekojmi, ale przeciwnie, z listu, jaki Lenin napisał do robotników angielskich, za pośrednictwem ich delegacji, a w którym Lenin nazwał Anglię bandytą, samych zaś delegatów slugami burżuazji, wynika, iż Lenin domaga się od robotników angielskich przedewszystkiem krwawej rewolucji, między innymi w tym celu, żeby można zabrać tajne archiwum rządu angielskiego i dowiedzieć, że Anglija popiera militarnie Polskę przeciw Rosji sowieckiej. List Lenina wywarł na robotnikach angielskich ujemne wrażenie.

—o—

Asquith i Cecil żądają interwencji Ligi narodów w sprawie wojny polsko-rosyjskiej.

Paryż. (Radio) Na posiedzeniu Izby gmin przyszło do rozpraw w sprawie Ligi narodów. Balfour wyraził życzenie, aby Stany Zjednoczone, choćby tylko półoficjalnie były reprezentowane w Lidze.

Liga nie ma wcale zamiaru wyprowadzać świata z chaosu w jakim się obecnie znajduje. Jest to zadaniem rady najwyższej. Liga narodów będzie zaś bardzo wielką jej pomocą, jeżeli się nie będzie kładło na nią ciężarów do których nie dorosła. Asquith wyraził natomiast życzenia, aby najwyższa rada została jak najrychlej rozwiązana, a Liga narodów stała się natomiast rzeczywistością. Mowca wyraża nadzieję, że państwa zwycięskie będą przykładem przy rozbrojeniu i zapytuje, dlaczego rada Ligi narodów nie wystąpiła przeciwko polskiej akcji na wschodzie, a nadto czy Liga rozporządza mandatami dla Palestyny i Mezopotamji. Lord Cecil oświadczył, że nawet podwójna najwyższa rada nie podobałaby się zadaniu, jakie na nią nałożono. Również i on jest zdania, że Liga narodów powinna wglądać w sprawę polską, która na pewno poślagnie za sobą poważne skutki dla Europy. Balfour zauważa, że Cecil jest najbardziej ustepliwym członkiem, jeżeli chodzi o Ligę narodów, jednakże liga nie potrafiła zmusić bolszewików do poszanowania jej zarządzeń. Co się tyczy mandatów Ligi narodów, konferencja pokojowa powinna określić warunki pokoju, Liga zaś narodów powinna czuwać nad ich wykonaniem. Kwestja miejscowości, w której ma się zbierać Liga narodów, zostanie rozwiązana na generalnym zebraniu. Siedziba Ligi będzie Genewa a tylko ważne względy mogłyby zmienić to postanowienie. Rozwiązanie najwyższej rady jest niemożliwe, gdyż Liga narodów nie powinna brać na siebie prac i obowiązków najwyższej rady. Praca najwyższej rady jest warunkiem możliwości pracy Ligi narodów.

—o—

L. George przeciw interwencji Ligi nar. w wojnie polsko-rosyjskiej.

Londyn. (Pat) Havas. Liga zwalczania wojny zażądała od Lloyd George'a, by Lidze narodów udzielono dostatecznych sił wojskowych lądowych i morskich, któreby umożliwiły Lidze narodów przeprowadzenie swoich postanowień, w razie oporu rządu poszczególnych krajów. Wedle urzędowego sprawozdania, Lloyd George odpowiedział, że n. p. Polska i Rosja, każda posiada armje, liczące po 500.000, lub nawet po 750.000 ludzi, czy zatem Liga narodów ma otrzymać siły dostateczne do wystąpienia zbrojnego przeciw tym armjom? Kiedy i jak mogłaby operować takimi siłami? Co do interwencji w Rosji, to ta odrzuciła już nawet propozycję przyjęcia delegacji Ligi narodów. Co zaś do Polski, to czyniono jej przedstawienia. Lecz nacisk gospodarczy, przewidziany przez statut, Liga narodów mogłaby zastosować dopiero po udowodnieniu, że Polska nie ma racji.

Terror czeski na Spiszu i Orawie.

Nowy Targ. (Pat) W okręgu namiestowskim na Orawie, oraz na terenie plebiscytowym spiskim, terror czeski dochodzi do niebywałych rozmiarów. Agitatorzy czescy, płatni znakomicie, wyposażeni w liczne środki komunikacyjne i uzbrojeni, ufni w pomoc żandarmerji, jadą zwykle tuż za działaczami polskimi, i nie pozwalają nawet ludności z nimi się porozumieć.

Ludność przestraszona widokiem samochodów, obsadzonych przez uzbrojone bojówki czeskie, jawnie wiozące ze sobą karabiny i granaty ręczne, obawia się do tego stopnia napadu i prześladowania, że nie wychodzi wcale z domów, jeżeli z polskiej strony przyjedzie kto na agitację.

—o—

Nowy pobór.

Warszawa. (Pat). Monitor Polski ogłasza uchwalone przez Sejm ustawy o poborze roczników 1895 do 1902. b. podoficerów, urodzonych w latach 1890—1894 i byłych szeregowców urodzonych w latach od 1885—1894.

Polska barjerą zachodniej cywilizacji.

Warszawa. (PAT.) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Do zgromadzenia zwołanego w sprawie pożyczki państwowej polskiej w Nowym Jorku amerykański minister wojny Taker nadesłał depeszę następującej treści: Polska stanowi barjerę zachodniej cywilizacji. Jest to wyższa konieczność wojskowa, ażeby polska armja była podtrzymywana i utrzymana w swoim duchu celem stworzenia muru przeciwko najazdowi barbarzyństwa.

Strajk w Warszawie.

Warszawa. (PAT.) „Przegląd Wieczorny“ podaje: W sprawie strajku robotników w instytucjach użyteczności publicznej dziś nie prowadzono układów. Proponowane jest ponowne omówienie tej sprawy w radzie miejskiej. Dziś postanowili przerwać pracę robotnicy fachowcy z gazowni, którzy od początku strajku pracowali. W związku z tem komisarz rządu wydał rozporządzenie, mocą którego z chwilą opuszczenia gazowni przez robotników zostanie ona całkowicie zamknięta.

—o—

P. Patek w rozjazdach.

Wiedeń Radio. BK. (Pat) Polski minister spraw zagranicznych p. Patek przyjechał dziś w powrocie do Warszawy przez Wiedeń.

Falszowany plebiscyt na Mazowszu.

Olsztyn. (PAT.) Przy sprawdzaniu list wyborczych na prowincji kontrolorzy polscy stwierdzają fałszerstwa, a mianowicie wpisywania osób niemających prawa głosowania, co w niektórych miejscowościach dochodzi do 90 proc.

Rozwój Gdańska zależy od Polski.

Berlin. Radio (Pat) Kreuzzeitung ogłasza wywiad swego korespondenta z komisarzem ententy sir Towerem. Tower na zapytanie, czy Gdańsk ma widoki żywotnego rozwoju, oświadczył: Tak, o ile Polska zechce utrzymać z wolnym miastem Gdańskiem przyjazne stosunki. Polska otrzymać ma pewne gospodarcze prawa w Gdańsku. Rozstrzygnię o tem konferencja ambasadorów. Gospodarcze żądania Polski mają być uwzględnione w najszerszym zakresie. Rada ambasadorów trzymać się będzie postanowień traktatu wersalskiego. Rozpatrywane będą obustronne życzenia tj. Polski i Gdańska z jak największą ścisłością.

Konstytuanta gdańska otwarta.

Warszawa. (PAT.) Dziś otworzył sir Reginald Tower zgromadzenie ustawodawcze wolnego miasta Gdańska dłuższym uroczystym przemówieniem, przypominając zebraniem dzieje starożytnego sławnego miasta i wzywając ich do załatwienia jak najrychlejszego dwu przedłożonych im zadań t. j. uchwalenie konstytucji tudzież projektu traktatu między wolnym miastem Gdańskiem a Rzeczpospolitą polską.

Niemcy dotąd bez rządu.

Nauen. (Pat) Radio. Wszelkie usiłowania Fehrenbacha (centrum) utworzenia nowego gabi-

netu, pozostały dotychczas zupełnie bez rezultatu. Próba złożenia gabinetu koalicyjnego, złożonego z centrum, demokratów i socjalistów, nie powiodła się, wobec stanowczego oświadczenia socjalnych demokratów, że nie chcą brać udziału w rządzie.

Krassin konferuje z najwyższą radą ekonomiczną.

Paryż. Radio (Pat). Krassin poraz pierwszy przyjęty został onegdaj przez najwyższą radę ekonomiczną. Krassin wypracowuje obecnie nowy obszerny memoriał zawierający propozycje moskiewskie.

„Figaro“ donosi, że jest kwestja pewna, iż kwestja polska była na porządku dziennym.

Paryż (Pat) Stały komitet najwyższej rady ekonomicznej wszedł we czwartek popołudniu w kontakt z Krassinem. L. George otrzymać miał pewne gwarancje od Krassina. Zależało mu na tem, aby rokowania rozpoczęte zostały przed konferencją w Boulogne z tego względu, aby kwestję rosyjską można było tam rozpocząć w całej rozciągłości. Spotkanie z Krassinem ograniczyło się do bardzo krótkiej wymiany zdań co do postępowania, jakie ma być zastosowane przy następnej konferencji, odnoszącej się do podjęcia stosunków handlowych z Rosją sowiecką.

Ludendorff za przymierzem Niemiec z Rosją sowiecką.

Paryż. (Pat) Radio. „Eclair“ ogłasza list Ludendorffa, który znajduje się w posiadaniu ukraińskiego sztabu generalnego w Kijowie, a który to list został mu zakomunikowany przez Archańskiego. List ten skierowany był do gen. Hoffmanna, szefa sztabu generalnego, bawarskiego ks. Leopolda i poleca przymierze z Rosją sowiecką, ponieważ w ten sposób będzie można zneutralizować skutki klęski i posunąć czerwoną armję aż do Renu. Ludendorff domaga się całego szeregu zarządzeń, między innymi, aby sztab generalny każdej armji utworzył biuro propagandy, by porozumiewały się z rosyjskimi komisarzami, aby ułatwiano jeńcom wstępowanie do czerwonej armji i aby, w razie ewakuacji terytorjum rosyjskiego, zorganizowano jeńców rosyjskich, którzy przyłączyli się do sowieków w Moskwie. Kredyty mają być udzielane z tajnych funduszy różnych armji. Archański ręczy za prawdziwość wspomnianego listu.

—o—

Warszawa. (PAT.) Rektorem Politechniki warszawskiej został wybrany prof. Ignacy Radziszewski ponownie.

Wybór rektora na uniwersytecie lwowskim.

Wczoraj przedpołudniem odbył się wybór rektora na uniwersytecie lwowskim na r. 1920/21. Wybrany został prof. filologii klasycznej dr. Witkowski, który jednak wyboru nie przyjął. Rezygnację przyjęto i uchwalono ponowny wybór odroczyć do wieczora. Na posiedzeniu wieczornem wybrany został rektorem profesor okulistyki dr. Emanuel Machek.

Wybór dziekanów nastąpi w tych dniach.

—o—

Oddanie agend Wydziału krajowego tymcz. Wydziałowi samorządnemu.

W piątek 18 b. m. odbyło się ostatnie posiedzenie Wydziału kraj. na którym dotychczasowy marszałek kraju p. St. Niezabitowski wypowiedział dłuższe przemówienie. Po zaznaczeniu, że objął stanowisko marszałka na dwa miesiące przed wybuchem wojny, podkreślił, że działalność jego i Wydziału kraj. była w całym okresie wojennym wielce utrudniona, sejm bowiem nie istniał, a skutkiem tego i Wydział kraj. nie mógł mieć dostatecznej powagi u rządu centralnego, który zresztą pozostawał prawie że w rękach władzy wojskowej. Również i stosunek Wydziału kraj. do wiedeńskiego Koła polskiego nie był zbyt ścisłym i Koło polskie nieraz nawet paraliżowało jego akcje, jak n. p. w sprawie odbudowy kraju. Wydział kraj. przedłożył był rządowi austr. konkretny projekt, wedle którego Wydział kraj. wraz z namie-

Komunikaty.

Ostrzeżenie z powodu zmiany waluty.

W myśl ustawy z 24 marca 1920, l. poz. 166 Dz. ust. R. P. Nr. 28 i rozporz. minist. skarbu z 7 czerwca 1920 Monitor Nr. 130 z dnem 26 czerwca b. r. b. knoty koronowe przestają być prawnym środkiem płatniczym na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, a równocześnie zaciąganie zobowiązań i dokonywanie wypłat w walucie koronowej zostało wzbronione z tem, że wszystkie umowy, a także skrypta dłużne, opiewające na walutę koronową, są nieważne.

W obiegu znajduje się w tej chwili w rękach naszej klienteli wiele promes pożyczkowych i wzorów skryptów dłużnych, opiewających na walutę koronową.

W wielu wypadkach klienteli zeznawać będą skrypta dłużne już po dniu 25 czerwca b. r. muszą dostosować się do wymogów cytowanej ustawy.

Wobec tego podpisane instytucje kredytowe małopolskie, nie chcąc unieważniać wydanych już promes, zwracają uwagę swojej P. T. Klienteli oraz P. T. Notariuszom, że wszelkie skrypta dłużne oraz dokumenty prawne, które po dniu 25 czerwca b. r. mają być zeznane wedle udzielonych wzorów i formularzy opiewających na walutę koronową, należy wypełniać w ten sposób, iż w odpowiednich miejscach, przeznaczonych na wyrażenie kwoty, należy przede wszystkim wypisać kwotę w markach polskich, przeznaczoną z koron wedle relacji 70 — 100, a następnie wypisać kwotę koronową, podaną w udzielonym wzorze.

Jeżeli np. skrypt dłużny miał opiewać na 10.000 Koron, to w danych miejscach należy wypisać: "7.000 marek polskich, dawniej 10.000 koron" i t. d.

To samo odnosi się do miejsc skryptów dłużnych i dokumentów, w których wymienione są: wysokość raty półrocznej, kaucji i t. p. pozycje.

Zarazem wyjaśniamy, że udzielane klientom oryginalne oświadczenia, ustanawiające kaucje dla posiadaczy listów zastawnych, jako wystawione przed dnem 25 czerwca b. r., będą ważne mimo, że opiewają na walutę koronową i mogą być bez zmiany tekstu do hipotek wnoszone.

Dnia 17/6 1920.

"Bank Krajowy, Galicyjskie Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, Galicyjski Akcyjny Bank hipoteczny, Ziemski Bank Kredytowy, Małopolski Bank, Ziemny Bank Kredytowy".

We Lwowie, dnia 19 czerwca 1920.

SPRZEDAŻ CHLEBA. W okresie kart chlebowych rozpoczynającym się w środę dnia 23 czerwca, sprzedawać będą sklepy miejskie, rejonowe i konsumy tylko normalną rację chleba o wadze 800 gr. na kartkę chlebową.

Cena chleba z powodu podwyższenia wynagrodzenia za wypiek wynosi 10 marek za bochenek.

Zwraca się przytem uwagę P. T. Publiczności, że odsprzedawcom bezwarunkowo nie wolno pobierać wyższej ceny za chleb, gdyż w tej cenie mieści się już koszt zwózki i zysk kupca.

Celem wykupna asygnat na chleb zgłoszą się w Zakładzie aprowizacyjnym P. T. Kupcy rejonowi dzielnic I, II, III, i IV, w poniedziałek dnia 21 czerwca, zaś P. T. Kupcy rejonowi dzielnic V, i VI, oraz Kierownicy konsumów i zakładów we wtorek dnia 22. czerwca.

Miejski Zakład aprowizacyjny.

SPROSTOWANIE. Odnośnie do notatki p. t. „Za-nach samobójczy legionistów” stwierdza się, że nie-prawdą jest, jakoby desperatka Franciszka Czernik była legionistką O. L. K., natomiast prawdą jest, że służyła w r. 1919 w 5 p. Strzelców Krakowskich. — Szef Sztabu Thullie m. p. ppulk. Za zgodność: Poznański. 4185

EGZAMINA WSTĘPNE KANDYDATÓW DO KORPUSU KADETÓW W KRAKOWIE odbędą się 1. 2 i 3 lipca b. r.

MARYLA GREMO, 8-letnia fenomenalna artystka-tancerka, której wieczory budzą wszędzie sensację wystąpił we Lwowie po raz pierwszy w poniedziałek 21 i we środę 23 bm. Ostatnie 3 wieczory w genialnego dziecka odbyły się z olbrzymim powodzeniem w Warszawie w zapelnionej szczególnie sali Filharmonij. Akompaniuje p. Dora Aszkenazy - Bromberg, znana we Lwowie pianistka i dawna towarzyszyka Rity Sacchetto. Biletu do nabycia u Seyfartha.

Władysław Trzeciecki, lat 20, mieszk. ul. św. Zofii 44., wzięty do niewoli ukr. 2. I. 1919, zrazu w Kołomyży, potem w Żytomierzu — tam wraz z Ukr. dostał się do niewoli bolszewickiej; zapewne teraz jest tam, lub może na jakiej kwarantannie, lub stacji rozdzielczej.

Uprasza się o skierowanie odpowiedzi do Referatu prasowego, Wałowa 1. 16. II. p.

Dyrekcja państwowego gimnazjum r. im. Kr. Jadwigi (Akademicka 9) przyjmuje zgłoszenia do wpisów do klasy pierwszej, ewent. do klas wyższych do 25. czerwca br. W tym samym czasie wpisy na kursy handlowe. 4284

Wyjaśnienie. W Nr. 144 pod tytułem „Dlaczego nauczycielstwo powiatu zborowskiego nie otrzymuje dodatku?” zarzucono ze strony nauczycieli powiatu zborowskiego, że Urząd podatkowy odkłada wypłatę dodatku na lepsze czasy, narażając nauczycielstwo na kosztowne 4 i 6 milowe daremne podróże do Pomorzany.

Zwłoka w wypłacie dodatku tkwi nie w sumiennosci pracowników tut. Urzędu podatkowego, lecz w nienadaniu asygnaty ze strony Rady szkolnej okręgowej w Złoczowie, zatem w organie stanowiącym bezpośrednią Władzę przełożoną nauczycielstwa.

Pomorzany, dnia 15. czerwca.

Julian Eisler,

naczelnik zborowskiego Urzędu podatk.

Warszawa. W celu bezpośredniego połączenia Warszawy podczas sezonu wakacyjnego z miejscami kąpielowymi i uzdrowiskami w Małopolsce, zaprowadza się aż do odwołania codzienne pociągi pospieszne z wagonami I, II, i III. klasy Nr. 201 i 202 od dnia 15. czerwca z Warszawy, a od 16. czerwca z Nowego Zagórza, Krynicy, Zakopanego i Rabki. Odjazd z Warszawy 18:20, przyjazd do Zakopanego 11:55, do Rabki 10:00, do Krynicy 12:20, do Iwonicza 12:06, do Rymanowa 12:22, do Nowego Zagórza 13:31. Odjazd z Zakopanego 17:50, z Rabki 19:10, z Krynicy 15:50, z Nowego Zagórza 15:30, z Rymanowa 16:34, z Iwonicza 16:48. Przyjazd do Warszawy 10:35. Użycie tych pociągów pospiesznych jest dozwolone za opłatą biletu za przejazd na odległość ponad 100 km., dla podróży zaś do uzdrowisk względnie miejsc kąpielowych Zakopanego, Rabki, Krynicy, Iwonicza i Rymanowa i dla powrotu z tych miejscowości bez względu na odległość.

Żywność i u nas tanieje.

Warszawa. (Pat). „Gazeta poranna” donosi z lubelskiego, że w okolicach Szczerzeszyna w ciągu 2 ostatnich tygodni cena pszenicy spadła z 3.000 mk. na 1.000 mk., żyta zaś z 2.000 na 700 mk. W tym samym stopniu, t. j. o przeszło 60 proc. spadły ceny i innych artykułów żywności. W Kaliszu ujawnia się stały spadek cen chleba pozakartkowego. Gdy przed 2 tygodniami funt chleba kosztował 6 mk. 50 fen., przed tygodniem cena spadła na 6 mk., a w tym tygodniu na 5 mk. 50 fen. W Kaliszu spadły także ceny mięsa i słoniny.

Warszawa. (Pat). Łódzki „Volksblatt” podaje, że jednocześnie ze spadkiem cen towarów poczęły spadać i ceny artykułów spożywczych. I tak np. przed kilku dniami 4 funty chleba kosztowały 40 marek, cena ta spadła na 32 mk. Również zaznacza się spadek cen ziemniaków, których korzec już kosztował 300 mk., a z powodu znacznego dowozu, cena spadła na 35 mk. za ćwiartkę. Spadły także ceny herbaty i pieczywa.

Z opery.

“CYGANERJA” SIŁAMI SZKOŁY ŚPIEWU p: ZAREMBY

Przyznam się otwarcie, że po tem wszystkim, co przedtem z różnych ust rzekomo wtajemniczonych (słyszałem, idąc do teatru we wtorek popołudniu) byłem przygotowany na lekki skandal teatralny. Bo wiem, że to trudu potrzeba, by doprowadzić do skutku spektakl operowy, wykonany w całości siłami jednej szkoły śpiewu; samo przygotowanie i wyreżyserowanie przez jednego człowieka napawa człowieka pewnego rodzaju podziwem dla niego. A cóż dopiero, jeśli ten oprócz tej pracy reżyserskiej bierze do ręki, zupełnie do tego nie przywykłej, batutę i dyryguje całym przedstawieniem. Zdawało się że to już będzie nieunikniony skandal. Tymczasem. No, słowo daję, że było to przedstawienie w całości lepsze, niż niejeden przedstawienie operowe w naszym teatrze z zawodowymi artystami. Czy to taka nadzwyczajna tresura, czy też siła ducha ożywczego wychodzącego od kierownika całego tego przedsięwzięcia... nie wiem, ale to wiem, że spędziłem całkiem przyjemnie popołudnie i gdyby głos p. Guglewiczówny, w dodatku niedysponowanej, nie był mi popsul nastroju aktu ostatniego, byłbym był jeszcze bardziej zadowolony. Jako nauczyciel śpiewu przedstawił nam p. Zaremba cały szereg swych uczniów i uczennic, między którymi są i piękne głosy i talenty sceniczne, rokujące wiele na przyszłość. Pokażemy głosami rozporządzają p. Lewjcka (bohaterka Mimi), p. Martini, bas i p. Dolnicki; baryton. Talenty zaś sceniczne posiadają p. Rosenberg, p. Guglewiczówna i tenor p. Korwila, którego głos jest wcale sympatyczny, ale cieniutki i mało wydatny. Specyficzne brzmienie głosu p. Guglewiczówny o ile było zupełnie na miejscu w scenach kłótni, o tyle raziło i psuło nastrój smutny w akcie ostatnim. Ale reszta szło wszystko bardzo składnie i gładko, a nawet spostrzedz było można wiele nowych szczegółów dobrze celowo obmyślanych. Okazało się, że p. Zaremba nie popełnił błędów obejmując sam batutę, która dzierżył w dłoni krzepko i z okazaniem doskonałego opanowania nie wiem czy partytury, ale w każdym razie opery. Można naby zarzucić to lub owo, jak np. wcale nie sztywny strój Mimi (która przecież ma być Paryżanka) w dwóch pierwszych aktach, ale to są drobiazgi, nie mające znaczenia wobec całości, która była zupełnie dobrą. Ta praca dla dobra uczniów jest nieocenioną zaletą każdego nauczyciela, a tę okazał p. Zaremba w całej pełni. Pod tym względem może też być przykładem dla innych.

E: Walter:

Wasze kapitały

ulokowane w

Pożyczce Odrodzenia

zabezpieczone są od spadku waluty !!!

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, dnia 19. VI. 1920.

Waluty:

Ruble carskie po 500 Rs. 225—250
 „ dumskie po 1000 Rs. 64.75—68
 „ „ drobne 44.50—45.50
 Dolary St. Zjedn. 158, 156, 157
 „ kanadyjskie 133, 128, 131.

Czeki za okazaniem:

Paryż 12.50, 12.90, 12.72 1/2
 Londyn 640, 630
 Berlin 438.50, 436, 437
 Kopenhaga 31.50.
 Szwajcaria 31, 30, 60.

BANK POMORSKI

Towarzystwo Akcyjne

w Toruniu, przy ulicy Szerokiej 25. Oddział w Gdańsku przy ulicy Heilige Geistgasse 139.

Podwyższa kapitał akcyjny o 10,000.000 marek polskich w drodze emisji 10.000 sztuk nowych akcji po 1000— marek polskich wartości nominalnej.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 28 marca 1920 r. Bank Pomorski w Toruniu przystępuje do emisji 10.000 nowych akcji po 1.000— marek polskich wartości nom. na ogólną sumę 10,000.000— marek p. na warunkach następujących:

1. Akcje będą wydawane na okaziciela.
2. Cena emisyjna nowych akcji wynosi marek 1260— za sztukę. Z kwoty tej przypada 1000— marek na kapitał akcyjny, 50— marek na stempel, 100— marek na fundusz rezerwowy, reszta zaś, po potrąceniu kosztów emisji, na rachunek specjalny rezerwowy.
3. Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku od 1 kwietnia 1920. r. I od tej daty zrównane będą w prawach z akcjami poprzednimi.
4. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji do 15. lipca 1920 r.
5. Wpłaty na wymienioną emisję nowych akcji uwzględnione będą w porządku chronologicznym, przy czym Zarząd zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia poszczególnych zgłoszeń.
6. Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego po wygotowaniu, o czym powiadomlą ogłoszenia.

Bank Pomorski w Toruniu przeznaczają 20% sumy nowych akcji, to jest 2,000.000.— marek pol. na Pożyczkę Odrodzenia Polski.

Subskrypcje i wpłaty na akcje Banku Pomorskiego przyjmują niżej podane Banki wraz z ich oddziałami i agenturami:

Bank handlowy w Warszawie.
Bank Towarz. Współdzielczych w Warszawie
Bank Wschodni Sp. Akc. w Warszawie.
Warszawski Bank Stołeczny w Warszawie,
Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie.
Galicyjski Akc. Bank Hipoteczny we Lwowie.
Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie.
Bank Krajowy we Lwowie.
Bank Zaliczkowy we Lwowie.

Akcyjny Bank Związkowy w Krakowie.
Bank Krajowy w Krakowie.
Bank Małopolski Sp. Akc. w Krakowie.
Galicyjski Akc. Bank Hipoteczny w Krakowie.
Ziemiański Bank Kredytowy w Krakowie.
Bank Księstwa Polskiego w Poznaniu.
Bank Wielkopolski w Poznaniu.
Bank Centralny w Poznaniu.
Bank Bydgoski w Bydgoszczy,

Bank Ludowy w Bydgoszczy
Akcyjny Bank Związkowy w Zakopanem.
Bank Rolniczy w Cieszynie.
Towarz. Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie
Kasa Zaliczkowa w Nowym Sączu.
Bank Ludowy w Inowrocławiu.
Bank Pomorski w Toruniu.
Bank Pomorski w Gdańsku.

Oprócz tego przyjmują wpłaty na rachunek Banku Pomorskiego w Toruniu i w całej Polsce Oddział **POLSKIEJ KRAJOWEJ RASY POŻYCZKOWEJ** i przekazują takowe do Torunia. 114

PRZĘDZALNIE i TKALNIE JUTY „WARTA“ i „STRADOM“
dostarczają w każdej ilości i w najlepszym gatunku
WORKI do mąki, cukru, zboża, soli, cementu, i t. p.
SIENNIKI, wsypy, wantuchy na chmiel,
TKANINY do opakowania, filtrowania, podszewkowe
Zamówienia na Małopolskę i Śląsk przyjmuje
Inż. Zygmunt **E. STEKEL**, Kraków, Zygmunta Augusta 9, II. p.

Maszyny parowe z kotłami i armaturą lub lokomobile o sile 150-250 **poszukuje** 110
Polska Budowlana Spółka Akcyjna.
Oferty pod adresem
Warszawa, ul. Nowy Świat 38, Polska Budowlana Spółka Akcyjna.

KONKURS.

Miejskie gimnazjum realne w Jaworowie,

które ma być upaństwowione od 1. września 1920 r., **poszukuje sił nauczycielskich** z każdej grupy, a zwłaszcza do j. łacińskiego, francuskiego, geografii, przyrody i rysunków. Płaca, jak w państwowych zakładach. Nadto dodatki lokalne. Dla kawalerów zapewnione obiady i kolacje. Udokumentowane zgłoszenia wnosić na ręce Dyrekcji gimnazjum do 25. czerwca br. 4159

Dobrowolna licytacja

odbędzie się d. 22. bm. początek o g. 3-ej po-
obiedzie przy ul. Ujejskiego 1.6. I. p. prawe schody.

Licytowane będą: komoda Louis z brązami, komoda mah., sekretarzyk orzech., porcelana stołowa stara laska. Serwanika orzech., szafka nocna mah., Gobeliny „Św. Kazimierz“, pianino, sponagla, lustro, orzech., kloset pokojowy, lampy z brązu, firanki, spiżarniana szafa, łóżko renaissance XVI z nocną szafką, biurko męskie i damskie kufarki i inne drobiazgi. — Wyjaśnienie udziela TYLKO Publiczna Hala aukcyjna ul. Akademicka 1.3. I. p., która licytację tę przeprowadza. — Oglądanie przedmiotów godzinę przed licytacją. 4167

IGŁY do maszyn pończosznich, **Bawelna i wełna**
3815 „ASTORJA“
WARSZAWA, 32 ŻŁOTA 32. Telefon 232-06.

Kosy, papa po cenach hurtown. poleca „Pilot“ — Lwów — Batorego 4.

WAGI DECYMIALNE poleca 2703

ANTONI HALSKI
LWÓW — ULICA SOBIESKIEGO 3. L.

SPÓŁKA AKCYJNA „TKANINA“ WARSZAWA
dla Handlu Towarami Włóknistymi „TKANINA“ Leszno 15. Tel. 42 dawny

ADRES TELEGRAFICZNY: **WARSZAWA-METR.** 112

POLECA PO CENACH KONKURENCYJNYCH WIELKI WYBÓR MATERJAŁÓW WEŁNIANYCH ZAGRANICZNYCH I KRAJOWYCH
damskich i męskich, — jak również:
tkanin bawełnianych surowych, bielonych, farbowanych, kolorowo-tkanych nansuków, płócienek, sąjgów, oxfordów, batystów, satynek, chustek, ręczników i t.p.

SPRZEDAŻ HURTOWA.

Pierwszorzędne źródło dla kooperatyw, stowarzyszeń, kółek rolniczych, zreszeń robotniczych, sklepów chrześcijańskich, biur handlowych przy Sejmikach powiatowych i instytucji państwowych.